Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2025

EMENTA: Concede Título Honorífico de

Cidadania ao Senhor   Áureo Cisneiros Luna

Filho e dá outras providências

 Art. 1º. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru ao Senhor Áureo

Cisneiros Luna Filho, em reconhecimento a sua exemplar atuação e contribuição para a

cidade de Caruaru.

Art. 2º. À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de Outubro de 2025.

AUTOR

Mano do Som

Vereador de Caruaru – Câmara Municipal de Caruaru

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

Nesse sentido, apresento esse Projeto de Decreto Legislativo para o Senhor Áureo

Cisneiros Luna Filho, nascido em 19 de maio de 1971, na cidade de Vicência, na Zona

da Mata Norte de Pernambuco, é filho da professora Geny Ferreira de Lyra Luna e do

professor e Maestro Áureo Cisneiros Luna, autor dos hinos oficiais de Vicência e Nazaré

da Mata, com forte atuação na cultura e educação do estado.

Desde jovem, Áureo demonstrou vocação para a justiça social e a defesa da

coletividade. Iniciou sua militância ainda em 1999 como repórter comunitário da rádio

Vicência FM e ativista no movimento “Pró-Água”, que denunciava mazelas sociais e

lutava pelo acesso à água para a população. Também atuou na COMPESA, atendendo

vários municípios da região.

Após se mudar para o Recife, viveu a dura realidade de tantos pernambucanos que

vieram do interior em busca de melhores oportunidades. Começou a trabalhar aos 12 anos

e, aos 14, tornou-se office boy do extinto Banco Econômico, passando em seguida a

exercer cargo concursado no Banorte, sempre conciliando trabalho com estudo.

Formou-se em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba e é pós-graduando

em Segurança Pública. Ingressou na Polícia Civil de Pernambuco em 2003, e desde então

atuou em diversas delegacias do estado, incluindo as cidades de Taquaritinga do Norte,

Vertentes, Itapetim, São José do Egito, Afogados da Ingazeira, Camutanga, Ferreiros,

Paudalho, Macaparana, além de integrar unidades especializadas como o DHPP e a

CORE.

Sua trajetória sindical começou em 2010, alcançando o ápice entre 2014 e 2020

como Presidente do Sindicato dos Policiais Civis de Pernambuco (SINPOL-PE), quando

liderou movimentos que culminaram em conquistas históricas para a categoria. Em 2016,

por exemplo, foi responsável pela articulação do maior reajuste salarial da história da

Polícia Civil, com percentuais entre 60% e 70%.

Sua projeção como liderança política o levou a disputar o cargo de Deputado

Estadual em 2018, quando obteve 18.914 votos. Em 2020, disputou o cargo de Vereador

do Recife, ficando na segunda suplência.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Em 2021, Áureo foi injustamente demitido da Polícia Civil por sua atuação

sindical. Enfrentou 18 processos administrativos como consequência de sua defesa

intransigente da categoria. Entretanto, em 2023, foi reintegrado por decisão do Superior

Tribunal de Justiça (STJ), que reconheceu a ilegalidade da punição imposta.

No mesmo ano, afastou-se da política para se dedicar exclusivamente à luta

sindical, sendo reeleito presidente do SINPOL-PE com a maior votação da história da

entidade, consolidando seu papel como referência estadual e nacional na luta pelos

direitos dos trabalhadores da segurança pública.

Por sua trajetória de luta, resistência, coragem e compromisso social, Áureo

Cisneiros é mais do que merecedor da mais alta comenda legislativa desta Casa: o Título

de Cidadão Caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-01T08:53:09-0300
	Vereador Mano do Som

		2025-10-01T08:53:22-0300
	Vereador Mano do Som